lo  ogne  suo  inimico  cum  lo  bastone  dela  Chiesa.  Mò  sappe  che  esso  foe  marchesano,  etc.  De 
subito  el  ditto  cardinale  mandò  per  gli  aitorii,  et  andò  in  persona  sopra  Fermo;  e,  perché 

Fermo  aveva  avuto  longa  et  aspra  guerra,  non  possette  molto  durare,  che  elio  glie  tolse 

Fermo  cum  ciò,  che  teneva.  Et  andò  per  lo  mondo  poveramente,  e  morì,  esso  et  i  soì  fi- 

glioli, in  grande  necessitade  *.     E  tenese  Fermo  per  la  Chiesa  perfina  MCCCLXXVI,  ciò  fo 

15  perlina  che  ogne  omo  se  revellò  ala  ditta  Chiesa,  segondo  che  io  t'ò  scripto  adreto  *.  Quello 
Rainalduzzo,  figliolo  de  Mercienaro,  ditto  de  sopra,  se  acunzò  per  scampare  sua  vita  a  Mil- 
lano.  Per  amore  del  padre  e  perché  mostrava  bona  vista  fo  facto  cavaliere:  e  per  alcuno 

parente  e  per  amici  del  padre  fo  mandato  per  lui,  e,  condutto  a  Fermo,  fo  chiamato  si- 

gnore, parte  per  amore  e  parte  per  forza  ̂ .     Fatto  che  fo  miser  Rainaldo  signore  de  Fermo, 
20  non  volse  regere  segondo  el  senno,  anco  segondo  la  sua  prava  volontà,  ciò  fo  in  vendicare 

Tengiurie  passate,  in  rubare  i  citadini,  in  luxuria;  in  breve,  questo  era  sì  forte  odiato  da 

ogne  persona,  da  amici  e  da  nimici,  che  non  possevano  più.  Unde  questo  pensò  de  farne 
morire  o  xxx  o  xl  dei  megliori,  che  fosse  in  Fermo;  e,  per  dare  ordine  e  modo,  andò  a  uno 

suo  castello  chiamato  Montefalcone  ^.     O  quisti  citadini  el  sentisse  o  non,  subito  manda  per 

25  gli  contadini  et  altri  aitorie,  e  leva  el  remore;  "Mora  mora!^;  et  abe  fornito  le  porte  e 
le  altre  guardie,  et  asediò  intorno  el  cassaro  di  Fermo,  sì  che  non  si  posseva  soccorrere, 
né  usire  persona.  Perché  erano  male  forniti  de  vituaria,  se  convenne  venire  a  patti  dele 

persone  salve,  e  partisse;  et  andonno  la  moglie  e  figlioli  a  quello  Montefalco  *.  In  pochi  dì 

i  Fermani  fenno  gente  da  pò  e  da  cavallo,  e  pose  l'oste  a  quello  Montefalco,   et   in   poco 
30  spazio  glie  tolse  el  ditto  castello.     E  questo  scampò  cum  la  sua  fameglia  e  certi  soi  amici; 

ch'erano  cum  '  lui,  in  una  picola  rochetta.     Uno  suo  compagno,  citadino  di  Fermo,  che  era     mir.,  923 
stato  suo  compagno  a  fare  del  male    assai  e    de   grandi   despiaceri  a   citadini,   et  era  forte